imperator, sciens molestias et gravamina que praedictus Fredericus venerando

pape Alexandro centra Deum et omnem iustitiam conabatur inferre, misit ad

urbem Romam lordanem imperii sui sebaston, filium Roberti quondam Capuani

principis, ad subventionem et servitium eiusdem pontifìcis. Veniens autem

idem sebastos, humiliter se inclinavit eidem pontifici, et oblatis ad pedes eius

magnis ac pretiosis muneribus, omnia que acceperat in mandatis diligenter

sibi exposuit. Set inter cetera unum principale continebatur quod Deo et

liominibus apparebat valde acceptum. Asseruit enim quod idem imperator

Ecclesiam suam Grecam unire volebat, sicut melius antiquitus fuit, cum

matre omnium ecclesiarum sacrosanta Romana Ecclesia, ut sub una divine

legis observantia et uno Ecclesie capite uterque clerus et populus, Latinus vi-

delicet atque Grecus, perpetua firmitate subsisteret. Nihilominus quoque petebat

ut quia occasio iusta et tempus opportunum atque acceptabile se obtulerat.

Romani corona imperii a Sede apostolica sibi redderetur,

quoniam non ad Frederici Alamanni, sed ad suum ius asserit pertinere. Ad

quod opus perficiendum tantas auri argentique opes et fortium virorum poten-

tiam se largiturum firmiter spopondebat, quod non solum Romam set

totani Ytaliam ad Ecclesie servitium et restituendam sibi co-

ronam habere absque dubio poterit. Quod verbum, licet nimis dif-

ficile videretur et de multa deliberatlone opus haberet, utile tamen visum est ut

pontifex, hablto cum fratribus suis atque fidelioribus viris ipsius Urbis Consilio,

episcopum Ostiensem et cardinalem Sanctorum lohannis et Pauli prò causa

ipsa tractanda de latere suo cum praedicto sebasto ad eiusdem imperatoris

presentiam destinaret.

In forza di qual titolo poteva Alessandro III restituire la co-

rona imperiale ad Emmanuele Comneno? Unicamente della dona-

zione di Costantino, la quale veniva così ad esser riconosciuta a

Costantinopoli. A questo sembrerebbe contrastare l'affermazione

che per diritto l' impero apparteneva allo stesso Emmanuele e non

a Federico, che già avea ricevuta quella corona dal papa; quegli

doveva pensare che la corona stessa data da Costantino a san Sil-

vestro, e da questo non portata, era giuridicamente rimasta in pro-

prietà dello stesso Costantino, ed egli ne chiedeva perciò la resti-

tuzione. E quando si diceva disposto a sborsare qualunque somma
e a spedire un esercito perchè Roma e tutta l'Italia, come dice

(i) In DucHESNE, Lib. Pont. II, p. 415.
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il Costituto, venissero sotto la dipendenza (« servitium » = ocuXcca)